

2023年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年5月12日

上場会社名 株式会社 オーネックス
 コード番号 5987 URL <http://www.onex.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大屋 和雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長 (氏名) 田島 圭子
 四半期報告書提出予定日 2023年5月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 046-285-3664

(百万円未満切捨て)

1. 2023年6月期第3四半期の連結業績(2022年7月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年6月期第3四半期	4,078	2.3	81		95		54	21.2
2022年6月期第3四半期	3,986	6.4	1		6	94.2	68	

(注) 包括利益 2023年6月期第3四半期 60百万円 (9.6%) 2022年6月期第3四半期 55百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年6月期第3四半期	32.72	
2022年6月期第3四半期	41.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年6月期第3四半期	9,979	5,463	54.7
2022年6月期	9,785	5,435	55.5

(参考) 自己資本 2023年6月期第3四半期 5,463百万円 2022年6月期 5,435百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年6月期		0.00		20.00	20.00
2023年6月期		0.00			
2023年6月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年6月期の連結業績予想(2022年7月1日～2023年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,957	12.3	180	59.2	172	36.8	121	25.1	73.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年6月期3Q	1,660,000 株	2022年6月期	1,660,000 株
期末自己株式数	2023年6月期3Q	4,066 株	2022年6月期	4,011 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年6月期3Q	1,655,972 株	2022年6月期3Q	1,655,989 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による社会経済活動への制限が緩和され、持ち直しの兆しが見られました。しかしながら、ロシア・ウクライナ情勢の長期化等によるエネルギー価格や原材料価格の高騰、円安による輸入価格の高騰が続いており、また世界的な半導体不足により部品調達が困難となるなど、景気の先行きは不透明な状況となっております。

このような経済状況の下で当社グループは、東松山工場及び厚木工場の一体化運営を推進し、山口工場は生産を集約し収益体質の強化を図り、グループとして生産性の向上等に努めました。また、子会社のオーネックステックセンターは新規開拓のため認定取得を促進するなど営業基盤の拡大に努めました。

こうした事業活動の結果、主力取引業界のうち自動車部品関連はわずかに減少したものの、建設工業機械関連、産業工作機械関連等の受注が増加したため、売上高は前年同四半期連結累計期間と比較して増加しました。また経費面では、原材料費、電力費など的高騰がありましたが外注加工費、不良弁償費等の減少により営業利益、経常利益は前年同四半期と比べ増加しました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は4,078百万円(前年同四半期比2.3%増)、営業利益は81百万円(前年同四半期は1百万円の営業損失)、経常利益は95百万円(前年同四半期は6百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純利益は54百万円(前年同四半期比21.1%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 金属熱処理加工事業

金属熱処理業界につきましては、新型コロナウイルス感染症による社会経済活動への制限が緩和されたものの、世界的な半導体不足などにより、主力取引業界のうち自動車部品関連はわずかに減少しました。一方で建設工業機械関連、産業工作機械関連等の受注が増加したため、売上高は前年同四半期連結累計期間と比較して増加しました。また経費面では、原材料費、電力費など的高騰がありましたが外注加工費、不良弁償費等の減少によりセグメント利益は前年同四半期と比べ増加しました。

これらの結果、売上高は3,622百万円(前年同四半期比1.4%増)、セグメント利益は37百万円(前年同四半期は43百万円のセグメント損失)となりました。

② 運送事業

運送事業につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響で燃料費等は高騰したものの、受注はやや持ち直したことにより売上高は増加し、セグメント利益も増加しました。

これらの結果、売上高は455百万円(前年同四半期比9.6%増)、セグメント利益は30百万円(前年同四半期比9.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産合計は、前連結会計年度末と比較して193百万円増加し、9,979百万円となりました。これは主に機械装置及び運搬具が69百万円、受取手形及び売掛金が35百万円、建物及び構築物が26百万円減少したものの、現金及び預金が275百万円、建設仮勘定が58百万円増加したことなどによるものです。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末と比較して165百万円増加し、4,515百万円となりました。これは主に電子記録債務が46百万円減少したものの、短期借入金75百万円、賞与引当金が48百万円、長期借入金36百万円、退職給付に係る負債が27百万円、未払金が11百万円、未払費用が11百万円増加したことなどによるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して27百万円増加し、5,463百万円となりました。これは利益剰余金が21百万円、その他有価証券評価差額金が6百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年6月期の通期の連結業績予想につきましては、2022年8月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,449,965	2,725,063
受取手形及び売掛金	1,070,934	1,035,485
電子記録債権	574,779	587,870
製品	13,174	16,433
仕掛品	31,457	35,895
原材料及び貯蔵品	100,543	101,809
その他	79,862	63,533
貸倒引当金	—	△547
流動資産合計	4,320,715	4,565,542
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,247,542	1,221,043
機械装置及び運搬具（純額）	1,155,081	1,085,570
土地	2,219,624	2,219,624
リース資産（純額）	87,801	76,192
建設仮勘定	2,000	60,000
その他（純額）	161,484	145,217
有形固定資産合計	4,873,535	4,807,648
無形固定資産		
投資その他の資産	34,262	31,063
投資有価証券	192,303	202,499
繰延税金資産	229,011	233,680
その他	137,409	138,677
貸倒引当金	△1,473	△55
投資その他の資産合計	557,251	574,801
固定資産合計	5,465,049	5,413,514
資産合計	9,785,765	9,979,057

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	135,048	139,063
電子記録債務	207,567	160,745
短期借入金	805,208	880,604
未払金	138,893	150,526
未払費用	217,151	228,829
未払法人税等	26,037	36,637
賞与引当金	14,487	62,546
その他	183,722	176,634
流動負債合計	1,728,116	1,835,586
固定負債		
長期借入金	1,981,457	2,017,974
退職給付に係る負債	508,901	536,527
その他	131,638	125,527
固定負債合計	2,621,997	2,680,028
負債合計	4,350,113	4,515,615
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,363	878,363
資本剰余金	713,431	713,431
利益剰余金	3,831,392	3,852,449
自己株式	△6,071	△6,119
株主資本合計	5,417,114	5,438,124
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,537	25,317
その他の包括利益累計額合計	18,537	25,317
純資産合計	5,435,652	5,463,442
負債純資産合計	9,785,765	9,979,057

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2022年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)
売上高	3,986,489	4,078,058
売上原価	3,225,384	3,220,495
売上総利益	761,104	857,563
販売費及び一般管理費	762,484	776,237
営業利益又は営業損失(△)	△1,379	81,326
営業外収益		
受取利息	1,735	1,777
受取配当金	2,993	3,346
受取賃貸料	7,625	9,444
スクラップ収入	6,425	6,224
雇用調整助成金	8,884	5,012
その他	4,614	11,166
営業外収益合計	32,278	36,972
営業外費用		
支払利息	15,038	15,332
支払手数料	4,100	3,917
その他	5,572	3,083
営業外費用合計	24,710	22,333
経常利益	6,188	95,964
特別利益		
固定資産売却益	2,903	7,039
投資有価証券売却益	33	—
受取保険金	152,653	—
その他	—	70
特別利益合計	155,591	7,110
特別損失		
固定資産売却損	23	—
固定資産除却損	4,902	10,548
投資有価証券売却損	21	—
災害による損失	54,977	—
特別損失合計	59,924	10,548
税金等調整前四半期純利益	101,854	92,525
法人税、住民税及び事業税	33,384	43,885
法人税等調整額	△262	△5,537
法人税等合計	33,121	38,348
四半期純利益	68,732	54,177
親会社株主に帰属する四半期純利益	68,732	54,177

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2022年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	68,732	54,177
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,119	6,780
その他の包括利益合計	△13,119	6,780
四半期包括利益	55,613	60,957
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	55,613	60,957
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。